

PROCEDURA APERTA, INTERAMENTE GESTITA CON SISTEMI TELEMATICI, AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 DA AGGIUDICARSI SECONDO IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA INDIVIDUATA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO AI SENSI DELL'ART. 108 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DI N. 2 (DUE) ACCORDI QUADRO AVENTI AD OGGETTO "SERVIZI DI SUPPORTO AL PROJECT MANAGEMENT DI ITALFERR":

- RDA-55948 – LOTTO 1 – AREA GEOGRAFICA CENTRO-SUD – REGIONI: BASILICATA, ABRUZZO, CALABRIA, CAMPANIA, LAZIO, MARCHE, UMBRIA, MOLISE, PUGLIA, SARDEGNA, SICILIA, TOSCANA– CIG A034A56EEA.
- RDA-55949 – LOTTO 2 – AREA GEOGRAFICA NORD – REGIONI: EMILIA-ROMAGNA, LIGURIA, LOMBARDIA, VALLE D'AOSTA, PIEMONTE, TRENTINO-ALTO ADIGE, VENETO, FRIULI VENEZIA GIULIA – CIG A034A9D983.

COMUNICAZIONE N.1 DELL' 8 GENNAIO 2024

In riferimento al Bando di gara pubblicato sul Supplemento GUUE S/234 in data 5 dicembre 2023 e al Disciplinare di gara per l'affidamento di n. 2 Accordi Quadro per i "Servizi di supporto al Project Management di Italferr" RdA-55948 (CIG A034A56EEA) - RdA-55949 (CIG A034A9D983), pubblicato sul Portale Acquisti Italferr <http://www.acquistionline.italferr.it> in data 6 dicembre 2023, si comunica che il termine per la presentazione delle offerte è differito alle ore 13:00 del giorno 31 gennaio 2024.

Si forniscono i seguenti chiarimenti in ordine ai quesiti pervenuti.

Quesito 1

"In relazione al sub-elemento A4.1 dell'offerta Tecnica riguardante il possesso della certificazione della parità di genere,

- *considerata l'introduzione dell'art. 46-bis (avvenuta con la Legge 162/2021) all'interno del Codice delle pari Opportunità tra uomo e donna (D.Lgs. 198/2006);*
- *e considerata la ancora più recente definizione dei parametri per il conseguimento della Certificazione stessa (Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Pari Opportunità del 29 Aprile 2022);*
- *considerate, inoltre, le difficoltà riscontrate nell'organizzazione necessaria ad una società appartenente ad una multinazionale per l'attivazione del processo.*

Siamo a chiedere se sia possibile dimostrare in modo alternativo alla certificazione della parità di genere la conformità alla prassi UNI /PdR 125:2022."

Risposta

In relazione alla comprova del Sub-Elemento A4.1 dell'Offerta Tecnica, si conferma quanto previsto nella "TABELLA" riportata al punto X.1 del Disciplinare di gara e in particolare ai punti A.4) dell'Allegato "D" e 1.4 – "Sub-Elemento A4.1" dell'Allegato "E" al Disciplinare stesso.

Quesito 2

“Si chiede conferma che tra i requisiti di ordine speciale di cui al punto VI.2 del disciplinare di gara che fanno riferimento ai "servizi di ingegneria e architettura di cui all'art. 66 del D.Lgs.36/2023" possano essere annoverati anche i servizi di Project Management vista l'analogia con i servizi e oggetto a base di gara.”

Risposta

Si conferma che i servizi di Project Management possono essere annoverati tra i servizi di ingegneria e architettura di cui all'art. 66 del D.Lgs. 36/2023.

Quesito 3

“Con riferimento al par. VI.2.3 - Requisito di capacità tecnica e professionale del Disciplinare di Gara, si chiede di confermare che, in conformità all'art. 8 del DM 17/06/2016 ed al Capitolo V delle Linee Guida n. 1 ANAC del 15/05/2019, per i servizi analoghi appartenenti alle categorie Edilizia, Strutture, gradi di complessità maggiore qualificano anche per opere di complessità inferiore all'interno della stessa categoria.”

Risposta

Si conferma.

Quesito 4

“Essendo interessati a partecipare al bando di gara in oggetto in forma associata (raggruppamento temporaneo di imprese) chiediamo se sussistano vincoli e/o conflitti di interesse da considerare in merito a:

- 1. contratti/incarichi di progettazione su opere ferroviarie in corso, siano essi svolti direttamente per impresa affidataria di appalto integrato, consorzio lavori o come subappaltatore della società progettista nominata, incarichi che prevedono l'invio per verifica e approvazione ad Italferr di elaborati prodotti dall'offerente e su cui Italferr svolge ruolo di validatore e di Alta Sorveglianza;*
- 2. eventuali futuri contratti/incarichi di progettazione relativi a opere ferroviarie, siano essi in fase di appalto integrato o relativi ad opere per il consorzio lavori o in subappalto, incarichi che prevedono l'invio per approvazione ad Italferr di elaborati prodotti dall'offerente e su cui Italferr svolge il suo ruolo di validatore e di Alta Sorveglianza.”*

Risposta

Non costituisce motivo ostativo alla partecipazione alla gara il fatto che il Concorrente (o suoi dipendenti/collaboratori) svolga o abbia svolto incarichi del tipo indicato nel quesito. Il Concorrente potrà continuare ad acquisire tali incarichi anche successivamente alla presentazione della propria Offerta e, in caso di aggiudicazione in suo favore, per tutta la durata dell'Accordo Quadro.

Sarà onere dell'Affidatario segnalare, entro e non oltre 7 (sette) giorni dalla ricezione di ciascun Contratto Applicativo, di aver eventualmente ricevuto da Terzi altri incarichi di qualunque genere inerenti al progetto/intervento/appalto cui fa riferimento il Contratto Applicativo, anche laddove tali incarichi risultino già conclusi, nonché a segnalare l'eventuale sussistenza di situazioni che potrebbero potenzialmente incidere sulla sua terzietà nell'espletamento delle attività oggetto dello stesso Contratto.

Resta inteso che l'Affidatario, successivamente all'affidamento di un Contratto Applicativo, sarà tenuto ad astenersi dall'accettare nuovi incarichi da terzi che possano ingenerare potenziali conflitti di interesse nell'esecuzione del Contratto Applicativo, salvo fornire di volta in volta dimostrazione di aver adottato cautele ed accorgimenti operativi atti a scongiurare l'insorgenza nel caso concreto di tali conflitti.

Quesito 5

“Nell’indice dello schema di AQ viene indicato l’Articolo 18-bis. “Anticipazione del 20% dell’importo del singolo contratto applicativo”, tuttavia non è presente alcun testo nel corpo del documento. Si chiede di chiarire la posizione al riguardo.”

Risposta

Il riferimento all’Articolo 18-bis contenuto dell’indice delle Schema di Accordo Quadro è un refuso.

Quesito 6

“Relativamente all’Elemento A2 dell’Offerta Tecnica, si richiede conferma che i Curriculum Vitae (in formato definito nell’“Allegato G-Schema per la presentazione CV-def”) siano da presentare solamente per le figure di Coordinatore delle attività e del Project Planner.”

Risposta

Si conferma.

Quesito 7

“Relativamente all’ Elemento A2 dell’Offerta Tecnica, si chiede di specificare se le Schede sinottiche e CV saranno conteggiate nel numero delle pagine delle rispettive Relazioni (massimo n. 3 (tre) pagine per ciascuna Tipologia di incarico).”

Risposta

Si precisa che le Schede sinottiche e i CV non sono da considerarsi nel computo delle pagine delle rispettive Relazioni.

Quesito 8

“In relazione al Disciplinare di Gara, a pagina 3 è citato un "Allegato H - Prestazione Tipo", non rinvenuto nel download della documentazione di gara (a tal fine, alleghiamo elenco documenti estratti dal download). Richiediamo gentile riscontro, anche con l'eventuale integrazione del documento, se mancante.”

Risposta

E’ allegato alla presente COMUNICAZIONE l’Allegato “H” al Disciplinare di gara.

Quesito 9

“Con riferimento al Disciplinare di Gara, ed in particolare l’Allegato E relativo alla documentazione per l’Offerta Tecnica, a meno della nomina essenziale di un Coordinatore delle Attività e di un Project Planner, non si rileva una struttura minima di Project Management a base di gara, con specifiche funzioni.

Si richiede gentilmente conferma che, a meno delle indicazioni contenute nell’allegato citato, sia lasciata all’operatore proponente libera interpretazione delle condizioni al contorno e relativa configurazione per il team da proporre.”

Risposta

Si conferma quanto indicato nel secondo periodo del quesito.

Quesito 10

“L’Allegato “E” al Disciplinare di Gara al punto 1.2 stabilisce che “La Relazione riferita a ciascuna Tipologia di incarico dovrà essere composta da massimo n. 3 (tre) pagine...”. Tuttavia vi sono molte parti di relazione che sono comuni alle tre tipologie di incarico (I, II, III), pertanto si chiede di chiarire come debba essere inteso il numero massimo di pagine, fissato pari a 3 per ciascuna tipologia di incarico, per la Relazione A2 sull’Adeguatezza della struttura tecnico-organizzativa.”

Risposta

Si conferma quanto indicato nell'allegato "E" al Disciplinare di gara, eventuali parti comuni alle tre tipologie di incarico potranno essere riprodotte per ciascuna Relazione.

Quesito 11

"L'Allegato "E" al Disciplinare di Gara al punto 1.2 stabilisce che "La Relazione riferita a ciascuna Tipologia di incarico dovrà essere composta da massimo n. 3 (tre) pagine...". Si chiede di confermare che i CV del Coordinatore delle attività e del Project Planner, nonché le Schede Sinottiche dei Professionisti nominati nell'organigramma, non concorrono al raggiungimento del limite massimo di pagine."

Risposta

Si precisa che le Schede sinottiche e i CV non sono da considerarsi nel computo delle pagine delle rispettive Relazioni.

Quesito 12

In merito al Requisito di capacità tecnica e professionale, relativamente alla categoria "CIVILE" di cui alla tabella del punto III.2 del Disciplinare di gara, e più nello specifico per le categorie (ex DM 17 giugno 2016) E.02 e D.04, si chiede se opere di complessità pari o superiore possono essere computate ai fini del raggiungimento del requisito.

Risposta

Si conferma per entrambi le categorie indicate nel quesito che opere con grado di complessità pari o superiore possono essere computate ai fini del raggiungimento del requisito richiesto.

== * * * ==

Con successiva comunicazione saranno forniti chiarimenti in relazione agli ulteriori quesiti pervenuti.

Direzione Acquisti
Il Direttore
Dott. Antonio DE SANCTIS